

N Printed Pages : 4
(20518) Roll No.
LL.B.-VI Sem.

14233

LL.B. Examination, May-2018
Information Technology and Cyber Law
(K-6005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks :100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Question)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Data. [4]
आँकड़े।
2. Computer Network. [4]
संगणक संजाल।

14233

[P.T.O.]

(2)

3. Verify. [4]
सत्यापित करना।
4. Computer System. [4]
संगणक प्रक्रम।
5. Cyber Cafe. [4]
साइबर कैफे।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Question)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. [2x10=20]

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on e-Governance? [10]
इलेक्ट्रानिक शासन पर टिप्पणी लिखिए।
7. Information technology plays an important role in the field of intellectual property rights: Discuss. [10]
'बौद्धिक सम्पदा अधिकार के क्षेत्र में सूचना प्रौद्योगिकी एक महत्वपूर्ण भूमिका अदा करती है।' विवेचना कीजिए।

14233

8. What is the procedure to issue Digital Signature Certificate? When can it be suspended and when can it be revoked? [10]

अंकीय हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र जारी करने की क्या प्रक्रिया है? कब इसका निलंबन किया जा सकता है तथा कब इसका प्रतिसंहरण किया जा सकता है?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. Discuss with decided cases the mechanism provided under Information Technology Act 2000 to control cyber offences. [20]

निर्णीत वादों के साथ, साइबर अपराधों को नियंत्रण में रखने के लिए सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 में दी गई प्रणाली की विवेचना कीजिए।

10. e-Governance and e-Commerce has a great influence on law of contract. Discuss with decided cases. [20]

इलेक्ट्रानिक शासन व इलेक्ट्रानिक वाणिज्य का संविदा विधि पर बहुत अधिक प्रभाव पड़ा है। निर्णीत वादों के साथ इस कथन की विवेचना कीजिए।

11. According to Indian scenario, discuss right to privacy in cyber space. How Information Technology Act 2000 (amended 2008) protects it? [20]

भारतीय परिप्रेक्ष्य के अनुसार साइबर लोक में निजता के अधिकार की विवेचना कीजिए। सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 (संशोधित 2008) इसे किस प्रकार रक्षित करता है?

12. What is software piracy? Discuss copyright and its fair use in internet with position in India. [20]

सॉफ्टवेयर डकैती क्या होती है? भारतीय दशा के अनुसार प्रतिलिप्याधिकार एवं इंटरनेट पर इसके उचित उपयोग की विवेचना कीजिए।

13. Discuss various aspects of cyber pornography with punishments prescribed in Information Technology Act 2000 as amended in 2008. [20]

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 (संशोधित 2008) के अनुसार साइबर अश्लीलता के विभिन्न पहलुओं की दिये गये सजा के प्रावधानों के साथ, विवेचना कीजिए।

Roll No.

14233

LL.B. VI th Semester Examination, May-2019

LAW

(INFORMATION TECHNOLOGY AND CYBER LAW)

(K-6005)

Time : 3 Hrs.)

[M.M.: 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Electronic Record.

इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख।

2. Intermediary

मध्यवर्ती

3. Internet.

इंटरनेट

4. Cyber cafe

साइबर कैफे।

5. Communication device.

संसूचना उपकरण।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is digital signature ? What is the procedure of license to issue digital signature certificate? When can it be suspended

अंकीय हस्ताक्षर क्या है ? अंकीय हस्ताक्षर प्रमाणपत्र को जारी करने के लिये लाइसेंस की क्या प्रक्रिया है ? यह कब निलंबित किया जा सकता है ?

7. What mechanism has been provided to control cyber offences under Information Technology Act, 2000? Discuss .

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में साइबर अपराधों का नियंत्रण करने के लिये क्या प्रणाली बताई गई है ? विवेचना कीजिये।

8. Write a note on e-governance.

इलेक्ट्रॉनिक शासन पर टिप्पणी लिखिये।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित

9. Describe the salient features of Information Technology Act, 2000 as amended in 2008. What are its objects?

2008 में संशोधित सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? इसके उद्देश्य क्या हैं ?

10. "The Information Technology Act, 2000 after amendment in 2008. perceives the crime of cyber pornography from different angles." Discuss.

"2008 के संशोधन के पश्चात्, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000, साइबर अश्लीलता के अपराध को विभिन्न कोणों से देखता है।" इस कथन की विवेचना कीजिये।

11. Explain the amendments made in various provisions of Indian Penal code in the light of Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के प्रकाश में भारतीय दंड संहिता के विभिन्न प्रावधानों में किये गये संशोधनों को समझाइये।

12. Discuss right to freedom of speech in cyber space, in Indian scenario. How Information Technology Act 2000, as amended in 2008, protects it?

भारतीय परिप्रेक्ष्य में साइबर लोक में वाक् स्वतन्त्रता के अधिकार की विवेचना कीजिये। सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम (संशोधित 2008) इसे कैसे सुरक्षित करता है ? ।

13. What is software piracy ? Discuss copyright and its fair use in internet with position in India.

सॉफ्टवेयर डकैती क्या होती है ? प्रतिलिप्याधिकार एवं इसके इंटरनेट पर उचित प्रयोग को भारतीय दशा के अंतर्गत विवेचना कीजिये।

अपने पुराने पेपर्स हमें **WHATSAPP NUMBER 9300930012** पर भेजे और **10 रुपये का PAYTM** या **GOOGLE-PAY** पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे।

<http://www.ccsustudy.com>

N
(20517)
LL.B. VI Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

(2)

14233

LL.B. Examination, May-2017

LAW

Information Technology and Cyber Law

(K-6005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 2×5=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Virus
वायरस

2. Hacking
हैकिंग
3. Multimedia
मल्टीमीडिया
4. WI-FI
वाई-फाई
5. Computer Memory
कम्प्यूटर मेमोरी

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 5×2=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the basic steps for applying for a Patent.
पेटेन्ट के आवेदन के लिये मूल चरणों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain 'Cyber jurisprudence'.
साइबर विधि-शास्त्र की व्याख्या कीजिए।

14233

[P.T.O.]

14233

(3)

8. Write an essay on 'Cyber Crimes.
'साइबर अपराधों' पर एक निबन्ध लिखिये।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 10×3=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. What are the basic principle's of Trade Mark. Explain the Utility of trade mark in marketing.
ट्रेड मार्क के मुख्य नियम क्या हैं? मार्केटिंग में ट्रेड मार्क की उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
10. Write notes on the following-
- Trojan Horse
 - Advisory Committee
 - Unauthorized modification of computer programmes.
 - Legal recognition of Digital Signature.

14233

[P.T.O.]

(4)

निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिये-

- ट्रोजन हॉर्स
- सलाहकारी समिति
- कम्प्यूटर प्रोग्रामों का अनाधिकृत उपान्तरण
- डिजिटल हस्ताक्षरों का विधिक प्रभावन

11. Critically Examine the penal provisions under the Information Technology Act 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अंतर्गत विभिन्न दण्डिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

12. Write an essay on the 'Freedom of Expression in Internet.

इंटरनेट में 'अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता' पर एक निबन्ध लिखिये।

13. Write short notes an the following-

- Fraud
- Mischief
- Sedition
- Privacy

निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिये-

- कपट
- रिष्टि
- राजद्रोह
- निजता

14233

A
(20620)
LL. B.-VI Sem.

Roll No.

O14233(CV)/14252(CV)

LL. B. VIth Semester Examination, June 2020

LAW

(Information Technology and Cyber Law)

(K-6005)

(Old & New Same)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *four* questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1.

(2)
Information Technology.
सूचना प्रौद्योगिकी ।

2.

Computer Network.
संगणक संजाल ।

3.

Secure System.
सुरक्षित प्रक्रम ।

4.

Electronic Signature.
इलैक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर ।

5.

Cyber Law.
साइबर विधि ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $20 \times 1 = 20$ निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6.

What do you understand by electronic government ? How is it relevant in present scenario ? इलैक्ट्रॉनिक शासन से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान परिपेक्ष्य में यह कहाँ तक प्रासंगिक है ?

O14233(CV)/14252(CV)

7. What is the procedure of issuing electronic signature certificate ? What are duties of subscriber upon acceptance of the certificate ?
इलैक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र जारी करने की क्या प्रक्रिया है ? प्रमाणपत्र की स्वीकृति के पश्चात् ग्राहक के क्या कर्तव्य होते हैं ?
8. Discuss the liabilities of intermediary under Information Technology Act with the help of decided cases.
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अंतर्गत मध्यवर्ती के दायित्वों की निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Concept of 'Rights' has undergone a change with the development of internet. Discuss. How has right to privacy been affected in cyber space ?
इंटरनेट के विकास के साथ 'अधिकारों' की अवधारणा में परिवर्तन आया है । विवेचना कीजिए । साइबर स्पेस में निजता का अधिकार किस तरह से प्रभावित हुआ है ?
10. Discuss the impact of information technology on the protection of intellectual property rights with the help of decided cases.
निर्णित वादों की सहायता से बौद्धिक सम्पदा अधिकारों की सुरक्षा पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव की विवेचना कीजिए ।
11. How information technology has affected crimes given in Indian Penal Code ? Explain.
सूचना प्रौद्योगिकी भारतीय दंड संहिता में दिये गये अपराधों को किस तरह से प्रभावित करती है ? व्याख्या कीजिए ।
12. Discuss freedom of expression in internet.
इंटरनेट में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए ।
13. What do you mean by electronic contracts ? Explain the law related to e-contracts.
इलैक्ट्रॉनिक संविदा से आप क्या समझते हैं ? ई-संविदा से सम्बन्धित कानून की विवेचना कीजिए ।